16 censoribus deinde postulantibus, ut pecuniae summa sibi qua in opera publica uterentur [adtribueretur,] vectigal annum decreatum est.

¹ XXXVII. Eodem anno in Hispania L. Postumius et Ti. Sempronius propraetores comparaverunt ita inter

se, ut in Vaccacos per Lusitaniam iret Albinus, in Celtiberiam inde reverteretur; si maius ibi bellum esset, in ultima Celtiberiae penetraret; Gracchus [Gracchus] 2 Mundam urbem primo vi cepit, nocte ex improviso adgressus. acceptis deinde obsidibus praesidioque imposito castella obpugnare, agros urere, donec ad praevalidam aliam urbem – Certimam adpellant Celtiberi – pervenit. ubi cum iam opera admoveret, veniunt legati ex oppido, 3 quorum sermo antiquae simplicitatis fuit, non dissimulantium bellaturos, si vires essent. petierunt enim, ut sibi 4 in castra Celtiberorum ire liceret ad auxilia accienda: si non impetrassent, tum separatim eos ab illis se consulturos. permittente Graccho ierunt et post paucis diebus alios decem legatos secum adduxerunt. meridianum tem- 5 pus erat. nihil prius petierunt a praetore quam ut bibere sibi iuberet dari. epotis primis poculis iterum poposcerunt, magno risu circumstantium in tam rudibus et moris omnis ignaris ingenii. tum maximus natu ex iis ‘missi 6 sumus’ inquit ‘a gente nostra qui sciscitaremur, qua tandem re fretus arma nobis inferres.’ ad hanc percunctationem Graechus exercitu se egregio fidentem venisse respondit: quem si ipsi visere velint, quo certiora ad suos referant, potestatem se eis facturum esse, – tribunoque 8 militum imperat, ut ornari omnes copias peditum equitumque et decurrere iubeat armatas. ab hoc spectaculo legati missi deterruerunt suos ab auxilio circumcessae urbi ferendo. oppidani cum ignes nocte e turribus nequi- 9 quam, quod signum convenerat, sustulissent, destituti ab unica spe auxilii in dditionem venerunt. sestertiū 10 nummū quater et viciens ab iis est exactum, quadraginta nobilissimi equites, nec obsidum nomine – nam militare iussi sunt –, et tamen re ipsa ut pignus fidei essent.

XXXXVIII. Inde iam duxit ad Aleen urbem, ubi 1 castra Celtiberorum erant, a quibus venerant nuper legati. eos cum per aliquot dies, armaturam levem inmit- 2 tendo in stationes, lacessisset parvis proeliis, in dies maiora certamina serebat, ut omnes extra munitiones eliceret. ubi quod petebat ī sensit effectum, auxiliorum 3

praefectis imperat, ut contracto certamine, tamquam multitudine superarentur, repente tergis datis ad castra effluse fugerent; ipse intra vallum ad omnes portas instruxit co-
4 pias. haud multum temporis intercessit, cum ex compo-
5 sitio refugientium suorum agmen, post effluse sequentes
barbaros conspexit, instructam ad hoc ipsum intra vallum
6 habebat aeiem. itaque tantum moratus, ut suos refugere
in castra libero introitu sineret, clamore sublato simul
7 omnibus portis erupit, non sustinuere inpetum necopinatum
hostes. qui ad castra obpugnanda venerant, ne sua
quidem tueri potuerunt; nam extemplo fusi, fugati, mox
intra vallum paventes compulsi, postremo exuuntur
castris. eo die novem milia hostium caesa; capti vivi
trecenti viginti, equi centum duodecim, signa militaria
triginta septem. de exercitu Romano centum novem
cecederunt.

1 XXXXVIII. Ab hoc proelio Graechus duxit ad de-
populandam Celtiberiam legiones. et cum ferret passim
cuneta atque ageret populique alii voluntate, alii metu
ingum acciperent, centum tria oppida intra paukos dies
2 in deditioinem accepit, praeda potitus ingenti est. con-
vertit inde agmen retro, unde venerat, ad Aleen, atque
3 eam urbem obpugnare institut. oppidani primum inpetum
hostium sustinuerunt; deinde cum iam non armis modo,
sed etiam operibus obpugnarentur, diffisi praesidio urbis
4 in areem universi concesserunt; postremo et inde praec-
missis oratoribus in dicionem se suaque omnia Romanis
permiserunt. magna inde praeda facta est. multi captivi
nobiles in potestatem venerunt, inter quos et Thurri filii
5 duo et filia. regulus hic earum gentium erat, longe po-
tentissimus omnium Hispanorum. audita suorum clade,
missis qui fidem venienti in castra ad Graechum peterent,
6 venit. et primum quaesivit ab eo, sibine liceret ac suis
vivere. cum praetor vieturum respondisset, quaesivit ite-
7 rum, si cum Romanis militare liceret. id quoque Graecho
permittente, ‘sequar’ inquit ‘vos adversus veteres socios
meos, quoniam illos ac me populum Romanum oportuit
suspicere.’ secutus est inde Romanos fortique ac fidelis
opera multis locis rem Romanam adiuvit.

L. Ergavica inde, nobilis et potens civitas, aliorum 1 circa populorum cladibus territa portas aperuit Romanis.

Eam deditio[n]em oppidorum hand cum fide factam 2 quidam auctores sunt: e qua regione abduxisset legiones, extemplo inde rebellatum, magnoque eum postea proelio ad montem Chaunum cum Celtiberis a prima luce ad sextam horam diei signis conlatis pugnasse, multos utrim- 3 que eecidisse, nec aliud magnopere, eur viciisse credere[nt], fecisse Romanos, nisi quod postero die lacessierint proelio manentes intra vallum; spolia per totum diem legisse; tertio die proelio maiore iterum pugnatum et tum 4 deminū hand dubie victos Celtiberos castraque eorum capta et direpta esse. viginti duo milia hostium eo die 5 esse caesa, plus trecentos captos, parem fere equorum numerum et signa militaria septuaginta duo. inde debellatum veramque pacem, non fluxa, ut ante, fide, Celtiberos fecisse. eadem aestate et L. Postumium in Hispania 6 ulteriore bis cum Vaecacis egregie pugnasse scribunt: ad triginta et quinque milia hostium occidisse et castra expugnasse. propius vero est, serius in provinciam pervenisse, 7 quam ut ea aestate potuerit res gerere.

LI. Censores fideli concordia senatum legerunt. prin- 1 ceps lectus est ipse censor M. Aemilius Lepidus pontifex maximus; tres electi de senatu; retinuit quosdam Lepidus a collega praeteritos. opera ex pecunia adtributa divisaque 2 inter se haec confecerunt. Lepidus molem ad Tarracinam, ingratum opus, quod praedia habebat ibi, privatamque publicae rei impensam inscruerat; theatrum et proscenium 3 ad Apollinis, aedem Iovis in Capitolio columnasque circa poliendas albo locavit; et ab his columnis, quae incommodo obposita videbantur, signa amovit clipeaque de columnis et signa militaria adfixa omnis generis dempsit. M. 4 Fulvius plura et maioris locavit usus, portum et pilas pontis in Tiberim, quibus pilis fornices post aliquot annos P. Scipio Africanus et L. Mummius censores locaverunt imponendos; basilicam post argentarias novas et forum 5 piscatorium circumdatis tabernis quas vendidit in privatum; et forum et porticum extra portam Trigeminam et 6 aliam post navalia et ad fanum Herculis et post Spei ad Tiberim [et ad] aedem Apollinis medici. habuere et in 7 promiscuo praeterea pecuniam; ex ea communiter locarunt aquam abducendam fornicesque faciendos. impedimento operi fuit M. Licinius Crassus, qui per fundum suum duei

8 non est passus. portoria quoque et veetigalia iidem multa
 instituerunt. complura sacella (publicaque sua) occupata
 a privatis, publica sacraque ut essent paterentque populo
 9 curarunt. mutarunt suffragia regionatimque generibus
 hominum causisque et quaestibus tribus descripserunt.

1 **LII.** Et alter ex censoribus M. Aemilius petiit ab se-
 natu, ut sibi dedicationis [causa] templorum reginae
 Iunonis et Diana, quae bello Ligustino ante annis octo
 2 vovisset, pecunia ad ludos decerneretur. viginti milia
 aeris decreverunt. dedicavit eas aedes, utramque in circio
 3 Flaminio, ludosque scenicos triduum post dedicationem
 templi Iunonis, biduum post Diana, et singulos dies fecit
 4 in circio. idem dedicavit aedem Larium permarinum in
 Campo. voverat eam annis undecim ante L. Aemilius Re-
 gillus navalii proelio adversus praefectos regis Antiochi.
 5 supra valvas templi tabula cum titulo hoc fixa est ‘duello
 magno dirimendo, regibus subigendis causa patrandae
 pacis ad pugnam exeunti L. Aemilio M. Aemilii filio [res
 cessit gloriose]. auspicio, imperio, felicitate duetique eius
 6 inter Ephesum, Samum Chiumque inspectante eos ipso
 Antiocho [cum] exercitu omni, equitatu elefantisque, clas-
 sis regis Antiochi antea invicta fusa, contusa, fugataque
 est, ibique eo die naves longae eum omnibus sociis captae
 quadraginta dueae. ea pugna pugnata rex Antiochus re-
 gnumque [eius in mari omne fractum, subactum est.] eius
 7 rei ergo aedem Laribus permarinis vovit.’ eodem exemplo
 tabula in aede Iovis in Capitolio supra valvas fixa est.

1 **LIII.** Biduo, quo senatum legerunt censores, Q. Ful-
 vius consul profectus in Ligures, per invios montes valles-
 que saltus cum exercitu transgressus, signis conlatis cum
 2 hoste pugnavit; neque tantum acie vicit, sed castra quoque
 eodem die cepit. tria milia ducenti hostium omnisque ea
 3 regio Ligurum in ditionem venit. consul deditos in cam-
 pestres agros deduxit praesidiaque montibus inposuit. ce-
 leriter et [Roma consul ad hostes et] ex provincia lit-
 terae Romanam venerunt. supplicationes ob eas res gestas
 4 in triduum deeretae sunt; praetores quadraginta hostiis
 maioribus per supplicationes rem divinam fecerunt.

Ab altero consule L. Manlio nihil memoria dignum in
 5 Liguribus est gestum. Galli Transalpini, tria milia hominum,
 in Italiam transgressi, neminem bello lacescentes
 agrum a consulibus et senatu petebant, ut pacati sub im-
 6 perio populi Romani essent. eos senatus exceedere Italia

iussit et consulem Q. Fulvium quaerere et animadvertere
in eos, qui principes et auctores transcendendi Alpes
fuissent.